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Kirish. Ilmiy tadqiqot institutlarida jahon xalqaro andozalari darajasida innovatsion 

menejment sohasida boshqaruv kadrlarini tayyorlash sifatini oshirish, axborot 

texnologiyalaridan foydalanish, boshqaruv faoliyatini innovatsiyalar bilan boyitish, 

innovatsion muhitni rivojlantirish muhimligi. pedagogik jamoada olib borilmoqda. Shu bilan 

birga, oliy ta’lim muassasalari talabalarining boshqaruv malakalarini bosqichma-bosqich 

rivojlantirish asosida samarali kadrlar salohiyatini faollashtirish va iqtisodiy va texnologik 

rivojlanish, innovatsiyalarga asoslangan strategik-taktik loyihalarga alohida e’tibor 

qaratilmoqda. ularning innovatsion vakolatlarini takomillashtirish. 

Keyingi paytlarda respublikamizdagi ilgʻor ta’lim tashkilotlari tomonidan boshqaruv 

tizimini yanada rivojlantirish, kadrlar tayyorlash mazmun-mohiyatini yoʻlga qoʻyish, chuqur 

izlanishlar olib borish, bu borada jiddiy sharoit yaratish borasida jiddiy chora-tadbirlar koʻrila 

boshlandi. Oʻzbekistonning 2022-2026 yillarga moʻljallangan yangi ilgʻor texnologiyasida 

“ilgʻor ta’lim maktabida ta’lim darajasini ikki baravar oshirish va kadrlar tayyorlash xarakteri 

ustida ishlash” muhim vazifasi belgilab berilgan. Bu vazifalarni samarali amalga oshirish 

mamlakatimizda innovatsion menejmentga asoslangan boshqaruv kadrlarini tayyorlash 

sifatini oshirishni nazorat qilish imkoniyatlarini kengaytirishni taqozo etadi. Shuningdek, 

mamlakatimizda ilgʻor ta’lim tizimini tubdan yanada rivojlantirish, ilgʻor ta’lim muassasalarida 

boshqaruv tizimini modernizatsiya qilish, jahon andozalari darajasida yuqori malakali 

mutaxassislar tayyorlash uchun zarur shart-sharoit yaratish borasida keng koʻlamli ishlar 

amalga oshirilmoqda. 

Mavzu boʻyicha adabiyotlarni tahlil qilish. Ta’limni boshqarish, ta’limda innovatsion 

menejmentni shakllantirish mexanizmlarini takomillashtirish, kadrlar boshqaruvi 

kompetensiyasini shakllantirish R.X.Djurayev, K.I.Ibragimov, Sh.Ye.Gurbanov, S.S.Gʻulomov, 

M.T.Mirsoliyeva, M.Pardayeva, Y.U.Ismadiyarov, rahbar va mutaxassislarning uzluksiz kasbiy 

tayyorgarligini rivojlantirish N.Ahmedova, M. Innazarov, Sh. Nizomova, B.U. Sh. Begimqulov, Sh. 

Q. Mardonov, N. A. Muslimov, M. A. Yoʻldoshevlar ilmiy izlanishlar olib bordilar. 

MDH olimlaridan M. V. Klarin, M. M. Potashnik, K. N. Gojenko, V. A. Shvandar, V. Y. 

Zligostev, I. F. Filchenkovalar pedagogik innovatsiyalar muammolarini hal etish va innovatsion 

kompetensiyaga tayyorlash boʻyicha ilmiy izlanishlar olib bordilar. 

Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2017-yil 19-sentabrdagi “Boshqaruv 

kadrlarini tayyorlash, qayta tayyorlash va malakasini oshirishga doir normativ-huquqiy 

hujjatlarni tasdiqlash toʻgʻrisida”gi 745-son qarorida “Boshqaruv kadrlarini tayyorlash, qayta 

tayyorlash va ularning malakasini oshirish boʻyicha normativ-huquqiy hujjatlarni tasdiqlash 

toʻgʻrisida”gi qarorida “Nazariy kadrlarni tizimlashtirish, mustahkamlash va kengaytirishni 

ixtisoslashtirish. amaliy bilimlar va ularni muayyan masala va muammolarga tatbiq etish” 
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vaziyatlarga qoʻllash “boshqaruv qarorlarini qabul qilishda qaror qabul qilishda foydalanish” 

ustuvor vazifa sifatida belgilangan. Shu munosabat bilan strategiyani amalga oshirish 

monitoringi va baholashning dinamik jamlanmasini yanada takomillashtirish imkoniyati 

mavjud. kengaytiriladi. 

Ta'limdagi farq uning ijodiy funktsiyasi - rejalashtirish, tashkil etish, oʻqitish, oʻrganish, 

muvofiqlashtirish, ragʻbatlantirish, oʻqitish va oʻrganish bilan bogʻliq. Koʻrinib turibdiki, ta'lim 

va tarbiyaning an'anaviy vazifalaridan tashqari, mamlakatni boshqarishda ta'lim muhim rol 

oʻynaydi. Tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, rivojlangan mamlakatlarda ta'limni boshqarishning 

sakkizta asosiy tamoyillari qoʻllaniladi (1-jadval). 

Umuman olganda, Yaponiyada ta'lim va tarbiyani boshqarishda ijodiy yondoshuv 

tamoyilidan foydalaniladi. Uning ishlatilishi quyidagi skriptni talab qiladi: 

oʻquv faoliyatining xilma-xilligi: ma'ruza, laboratoriya va amaliy ma'lumotlar, seminar, 

kollegiya, mustaqil ta'lim, kasbiy amaliyot, yirik loyiha (ish) va boshqalar Ularning maqsad va 

vazifalari toʻliq; 

oʻqitiladigan fanlar va koʻplab fanlarning maqsad va funksiyasi, tuzilishi va mazmuni 

boʻyicha murakkabligi; 

tayyorlanayotgan shaxsning individualligi. 

1-jadval 

Ta'limni boshqarishning asosiy printsipi 

  
Prinsiplarning nomlari 

 I. Vazifalarni boshqarishga qaratilgan 

1. Muammoni ijodiy hal qilish (muammoga e'tibor qaratish uchun ijodiy fikrlashdan 

foydalanish) 

2. Ta'lim sohasidagi islohotlarni muntazam ravishda amalga oshirish (siyosat - rejalashtirish 

- amalga oshirish - rivojlanish monitoringi) 

3. Vaziyatli tashvish buzilishi (vaziyatlarga va boʻysunuvchilarga moslashish qobiliyatidan 

oshib ketish) 

4. Xalqaro OTMlar bilan oʻzaro hamkorlikni yoʻlga qoʻyish (aniq maqsadlar, foydali gʻoya) 

II. Amalga oshirishga qaratilgan 

5. Guruh va muloqot a'zolarining hamkorligi 

6. Mijoz uchun yopiq (mijoz, soʻrovni bajarishdan manfaatdor shaxs) 

7. Ijobiy munosabat, doʻstona muhit va shaxslararo koʻnikmalar (hamkasblarni qoʻllab-

quvvatlash va hurmat qilish qobiliyati) 

8. Xodimlarning imkoniyatlarini kengaytirish va kasbiy rivojlanishini qoʻllab-quvvatlash 

(vakolatni oshirish va kasbiy rivojlanish imkoniyatlarini taqdim etish) 

Manba: Ta’limni boshqarish tamoyillari. B. M. Tayvo va C. O. Fashiku 2022. 

 

Innovatsion menejment asosida boshqaruv kadrlarini tayyorlash sifatini oshirishni 

tartibga solish tamoyili ham muhim ahamiyatga ega. Ta'lim tizimi va uni yaratish muammosi 

kelajakda iqtisodiyotning xilma-xilligini hisobga olgan holda doimiy takomillashtirishni talab 

qiladi. Aynan mana shu tamoyil ta’lim tizimini boshqarishga ijodiy yondashishni taqozo etadi. 

Rahbariyat u yoki bu turdagi xodimlar faoliyatiga ijodiy yondashadi, oʻz va talaba faoliyatini tez 

rivojlantirishga, uni eng yuqori sifatda bajarishga, natijalarni solishtirish va baholashga, oʻz 
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shaxsini oʻzgartirishga, talaba faoliyati boʻyicha xulosa chiqarishga harakat qiladi. muammo 

yuzaga kelganda faoliyat. 

Tez oʻzgaruvchan ta'lim tizimida etakchilik jamoasining moslashuvchanligi printsipi 

qoʻllaniladi. Yuqorida ta'kidlanganidek, bu holat ta'lim faoliyatining xilma-xilligi, mavzuning 

xilma-xilligi va mavzuning xilma-xilligi va faoliyatning individualligida namoyon boʻladi. 

Oʻzaro tushunish va uygʻunlik xilma-xillik gʻoyasini belgilaydi. Bu tamoyildan, xususan, 

ta’lim tizimini boshqarishda foydalanish uning sifatli boʻlishini ta’minlaydi. Bunday holda, 

oʻqituvchilar va talabalar quyidagilarning ma'nosi boʻyicha kelishib olishlari kerak: 

- ijtimoiy va shaxsiy tajriba; 

- mamlakat iqtisodiyotining rivojlanishiga yoʻnalish yoki manfaatdorlik; 

- shaxsni ham kasbiy, ham ma’naviy jihatdan shakllantiradigan kasb yoki fan; 

- fanning maqsadi va vazifasi. 

Guruh (jamoa) hamkorligi tamoyili odatda oliy ta’limning fakultetlari, kafedralari, ilmiy 

va boshqa boʻlimlarini boshqarishda qoʻllaniladi. Jamoaning faolligini saqlash va sogʻlom 

hamkorlikni oʻrnatish boshqaruv tezligiga ijobiy ta'sir qiladi. Xaridorni tartibli saqlash 

tamoyilini oʻrganish Yaponiya bozorini boshqarishda qoʻllaniladi, bu erda xaridorni tanlashda 

xaridorning talabi hisobga olinadi. Xaridordan mavzularni tanlash ham soʻraladi. Ijobiy teskari 

aloqa va qoʻllab-quvvatlovchi muhit printsipi har doim oʻrganishning boshqa tamoyillari bilan 

birgalikda qoʻllaniladi. Ushbu tamoyil sherikni qoʻllab-quvvatlash va hurmat qilish va talaba 

bilan hamkorlik munosabatlarini rivojlantirish uchun moʻljallangan. 

Delegatsiya printsipi odatda oliy ta'limda xodimlarning malakasini oshirishga yordam 

berish uchun qoʻllaniladi. Bundan tashqari, oliy ta'limni boshqarish, oliy ta'lim ehtiyojlarini 

boshqarish, ta'lim muassasalarini boshqarishda koʻplab boshqa tamoyillardan foydalaniladi. 

Innovatsion menejmentga asoslangan boshqaruv xodimlarini tayyorlash sifatini 

oshirish uchun ham individual yetakchilik va kollegiallik tamoyilidan foydalaniladi. Oliy ta’lim 

muassasasi rahbari bu jarayonga yagona mas’ul shaxs boʻlib, u boshqaruv boʻlimidagi oʻz qoʻl 

ostidagilar uchun javobgardir. Lekin bu shuni anglatadiki, har doim monopoliya tamoyiliga 

koʻra etakchilik qilish kerak. Boshqa tadbirlarni tashkil qilishda rektor jamoaning yordamiga 

muhtoj. Bu esa, oʻz navbatida, tashkilotni kollegial printsip asosida boshqarishga boʻlgan 

ehtiyojni oshiradi. 

1960-1980-yillarda menejment rivojlanishida “ijtimoiy tizim” maktabi vujudga keldi. Bu 

maktab vakillari (Amerikadan Ch. Ard, G. Simon) zamonaviy menejmentga umumiy 

yondashuvni qabul qilganlar). Ushbu maktablarning vakili Yaponiyada kompyuter 

texnologiyalari va matematik usullardan foydalangan holda zamonaviy boshqaruv maqsadini 

tadqiq etish gʻoyasini ilgari suradi [4]. 

Moddiy olam koʻplab tizimlardan iborat boʻlib, "Tizim" soʻzi ilmiy-texnik adabiyotlarda 

koʻp uchraydi. Bugun bu soʻzning mohiyatini ochib berishda oydinlik kiritdi. "Tizim" soʻzi 

yunoncha soʻz boʻlib, bir-biri bilan huquqiy jihatdan bogʻliq boʻlgan koʻplab elementlarning 

ma'lum birligini anglatadi. Omillar mukammal, yaxlit rejani ixtiro qilishning kalitidir. 

Moddiy olam koʻplab tizimlardan iborat boʻlib, "Tizim" soʻzi ilmiy-texnik adabiyotlarda 

koʻp uchraydi. Bugun bu soʻzning mohiyatini ochib berishda oydinlik kiritdi. 

"Tizim" soʻzi yunoncha soʻz boʻlib, bir-biri bilan huquqiy jihatdan bogʻliq boʻlgan koʻplab 

elementlarning ma'lum birligini anglatadi. Omillar mukammal, yaxlit rejani ixtiro qilishning 

kalitidir. 
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1. Tizim ajratuvchi elementdan iborat; 

2. Bu element tasodifiy yigʻindi emas, balki elementlar bir-birining ustiga chiqadi, ya'ni 

elementlar kompozitsiyada oʻzaro bogʻliqdir. 

Tizim nuqtai nazaridan, ishlab chiqarish yopiq boʻlsa, u kibernetik tizimni yaratadi. 

Tizim unga biriktirilgan materiyaning sifati va holati bilan belgilanadi va shaklda ifodalanadi va 

u boshqa tizimlar bilan oʻzaro ta'sir natijasida mavjud boʻladi, ya'ni doimiy, oʻzgaruvchan 

kuchga ega. 

Harakat - bu matematikaning mavjud boʻlish usuli. Harakat faollikni, energiyani 

ifodalaydi. Demak, tizim ob'ektlarning tabiatini belgilovchi elementlarning birikmasidir. Tizim 

- ma'lum bir tarzda joylashtirilgan, bir-biriga bogʻlangan, bir butunni tashkil etuvchi elementlar 

toʻplami. Ushbu ta'rifga qoʻshimcha ravishda shuni ta'kidlash kerakki, tizim yuqori darajadagi 

(tizim darajasi) va quyi darajadagi (quyi tizim) elementlaridan iborat [4]. 

Element - bu strukturaning ixtiro qilingan qismi yoki strukturada shakllangan tizim. 

Ovozli signal yoki signal elementga koʻp quvvatli oʻtish va uning signalizatsiya tizimidan 

foydalanish uchun asosdir. Shunday qilib, element oʻzining xatti-harakati yoki sifat tavsifi bilan 

tizimga kirishi mumkin. Elementning kuchi mos keladigan tizimni tartibga solishdagi kalit bilan 

belgilanadi. Tizim vaqt oʻtishi bilan rivojlanish jadvaliga boʻysunadi va rivojlanish yoki 

boshqaruv bosimi natijasida shaklini oʻzgartiradi. Bundan tashqari, har bir elementni tarkibiy 

oʻziga xosligi bilan belgilash orqali koʻrsatiladi. Tizimdagi har bir element ushbu tizim yoki 

vazifa uchun javobgardir. 

Funktsional yondashuvdan farq qiluvchi dasturiy yondashuv tashkilot ehtiyojlarini 

qondirmaydi, balki uni takomillashtirish uchun saqlab qoladi. Bu yondashuvda ilmiy-texnikaviy 

taraqqiyotning ilmiy-texnikaviy taraqqiyoti uzluksiz «qayta ishlab chiqarish» tamoyili bilan 

bogʻliq. Dasturiy yondashuvni boshqa yondashuvlar bilan birgalikda qoʻllash kerak, deb 

hisoblaymiz. 

Yaponcha yondashuvda ushbu yapon kompaniyasining biznesini va boshqaruvini 

tushunish muhimdir. Situatsion yondashuv tadqiqotning har bir jihati muayyan joy va vaqtdagi 

aniq vaziyat bilan belgilanishiga asoslanadi. Muayyan vaziyatda eng yuqori sifatli maslahat 

unga eng mos keladigan va vaziyatga mos keladigan maslahatdir. Vaziyatli yondashuv 

favqulodda vaziyatni hal qilish uchun yagona siyosatni qabul qilish muqobilligiga tayanadi. 

Yaponiyadagi ta'lim boshqaruvi boshqa har qanday tizim kabi tashkil etilgan va 

elementlar va elementlardan tashkil topgan tizimdir. Ta’limni boshqarish tizimining asosiy 

vazifasi butun jamiyat muassasasi va tashkiloti uchun malakali va etuk talabalar jamoasini 

tayyorlashdan iborat. Bunday holda, tizimni tashkil etish quyidagi bosqichlarni oʻz ichiga oladi: 

ob'ektning tizim nuqtasini va tizim nuqtasi elementini aniqlash. 

ob'ektning asosiy vazifasini aniqlang. 

tizimning ixtirochilik strukturasini shakllantirish. 

Ushbu boʻlimda olib borilgan ilmiy tadqiqotlarni tahlil qilish natijasida "mexanizm" 

atamasiga olimlar tomonidan qoʻllaniladigan mexanizm turidan qat'iy nazar turli xil ta'riflar 

berilgan. 

Umuman olganda, “mexanizm” atamasi hodisa va hodisalarning sodir boʻlishini, moddiy 

ob’ektlarning oʻzaro bogʻlanishini ta’minlash omilini ifodalashda keng qoʻllaniladi, bu esa bu 

atamaning juda universal ekanligini koʻrsatadi. Biroq, akademik adabiyotlarda “mexanizm” 

atamasi Yaponiyaning iqtisodiy rivojlanishini tavsiflashda turlicha qoʻllaniladi. Shuning uchun 
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korxona faoliyatini tashkil etishda ishtirok etuvchi iqtisodiy mexanizmning mohiyatini 

tushuntirishda men “iqtisodiy mexanizm”, “moliyaviy mexanizm”, “iqtisodiy mexanizm”, 

“iqtisodiy mexanizm” va hokazo atamalardan foydalanaman. 

«Iqtisodiy mexanizm» tushunchasi koʻplab mashhur olimlar tomonidan oʻz ilmiy 

ishlarida oʻrganilgan. Masalan, olimlar L. Xurvich va S. Reyter markazlashmagan xoʻjalik 

mexanizmini loyihalashda tizimli yondashuvni oʻrgandilar. Mexanizm toʻliq ishlab chiqilganda, 

u ma'lum bir maqsad uchun ishlatiladi. Vang Chje va Emili Chan kabi boshqa tadqiqotchilar 

favqulodda vaziyatlarni boshqarish mexanizmini ishlab chiqishga hissa qoʻshdilar. 

Shuni ta'kidlash kerakki, "mexanizm" tushunchasi dastlab texnikaning qisqacha xulosasi 

sifatida amalga oshirildi, keyin esa boshqa fanga kiritildi. "Mexanizm" atamasi Yaponiyaning 

iqtisodiy rivojlanishi bilan bogʻliq holda barcha elementlar, omillar va elementlarning 

rivojlanish (rivojlanish) mohiyatini ifodalash uchun ishlatiladi. U iqtisodiy mexanizm, tashkiliy-

iqtisodiy mexanizm sifatida ishlatiladi. Bu atamaning jismoniy tabiati va universalligi uning 

amaliyotda keng qoʻllanilishini, yuqori sohalarda qoʻllanilishi esa eng oliy ma’nosini bildiradi. 

Mexanizm tizimni tashkil etishning elementi boʻlib, uning tashkil etilishi Yaponiyada 

adolatli oʻzgarishlarga erishishning kalitidir. Demak, xoʻjalikni boshqarish tizimida tashkil etish 

mexanizm va uning natijasining oʻzaro bogʻliq vazifalari yigʻindisidir. Bu jarayon mexanizm 

qanday ishlashini va qanday tashkil etilishini tavsiflaydi. Bunday holda, nafaqat mexanizmning 

tashkilot faoliyatiga aloqadorligini, balki tashkilot va atrof-muhitning mantiqiy oʻzaro 

bogʻliqligini ham tushunish mumkin boʻladi. Mexanizm - bu uning tarkibiy elementlarining 

muqobil tartibga solinadigan bosimlari toʻplami boʻlib, uning ishlashi davomida har bir signal 

signalining bosimini oshiradi. 

Shunday qilib, ta'lim muassasasining ma'muriyati mohiyatan oliy ta'limning yuqori 

inertsiyasining shubhasiz chegaralarisiz tizimni boshqarishdir. Umuman olganda, OTM oʻqitish 

natijalari haqiqatan ham sezilarli vaqtdan keyin koʻrinadi; axborot va ijodiy innovatsiyalardan 

keng foydalanish; OTMlar oʻz mashgʻulotlarida shugʻullanishi kerak boʻlgan maqsadlar, kichik 

vazifalar va vazifalarni loyihalashning turli darajalari ta’lim muassasasini qurishda e’tiborga 

olinishi kerak boʻlgan koʻplab elementlardir. 
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